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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Кумовые раки (Cumacea) – отряд высших

раков надотряда Peracarida, который является одним из доминирующих по

видовому богатству и численности таксонов макробентоса. В настоящее время

известно около 1650 видов кумовых раков (www.marinespecies.org, 2015), они

населяют все глубины — от литорали до глубоководных желобов и являются

обычным компонентом донной фауны. Однако, в отличие от хорошо изученной

шельфовой, глубоководная фауна кумовых северо-западной части Тихого

океана исследована очень слабо.

Глубоководная часть Мирового океана (батиаль и абиссаль) — самый

протяженный и наименее изученный биотоп на планете. Во многом это

объясняется его труднодоступностью и затратностью глубоководных

исследований. Большой прорыв в изучении абиссальных глубин Мирового

океана произошел в последние 15 лет благодаря международному проекту

CeDAMar (Census of Diversity of Abyssal Marine Life — Учет биоразнообразия

абиссальной морской жизни): в исследование вовлечено 56 институтов из 17

стран, проведено более 10 экспедиций, описано более 1200 видов

(http://www.cedamar.org).

Известно, что основное население батиали и абиссали — это мелкие

подвижные макробентосные организмы длиной от 1 до 10 мм, которые плохо

улавливаются традиционными орудиями лова (тралами и дночерпателями).

Эпибентосный салазочный трал — современный прибор, сконструированный

для сбора эпибентосной макрофауны (Brandt et al., 2013; 2015). В северо-

западной Пацифике он был впервые применен в экспедиции SoJaBio (2010), а

затем – в KuramBio (2012), и благодаря эффективности сборов количество

известных в этих районах глубоководных макробентосных организмов было

увеличено в несколько раз (Malyutina, Brandt, 2013; Brand, Malyutina, 2015).

Экспедицией SoJaBio был собран материал из батиали и псевдоабиссали

Японского моря — глубоководной котловины, связанной с соседними
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глубоководными районами мелководными проливами. Во время оледенения в

плейстоцене море оказалось полностью изолировано, что стало причиной

массового вымирания глубоководной фауны (Oba et al., 1991; Tyler, 2002). В

настоящее время котловина Японского моря заполнена обогащенной

кислородом холодной и менее соленой, чем в соседних океанических районах,

водной массой. (Дерюгин, 1939; Леонов, 1960; Зенкевич, 1963; Tyler, 2002;

Лучин, Манько, 2003). Батиаль и псевдоабиссаль Японского моря является

естественной моделью глубоководной изолированной экосистемы,

находящейся на ранних стадиях заселения.

Открытая океаническая абиссаль, примыкающая к Курило-Камчатскому

желобу, населена древней глубоководной фауной. Курило-Камчатский район

соединен глубоководными проливами с Охотским и Беринговым морями,

благодаря чему возможен взаимный обмен фаунами.

Кумовые раки повсеместно распространены в океане, способны

формировать скопления высокой численности – тысячи экземпляров на

квадратный метр, а также не имеют пелагической личинки и ведут

зарывающийся образ жизни. Это делает их удобным объектом для изучения

пространственного распространения, путей расселения глубоководных

таксонов, влияния времени и изоляции на формирование глубоководных

экосистем.

Степень разработанности выбранной темы. Глубоководные районы

Мирового океана исследованы неравномерно. Батиаль и абиссаль Атлантики и

Антарктики, южной Пацифики были изучены рядом экспедиций. В северо-

западной части Тихого океана глубоководные биологические исследования

проводились НИС «Витязь» в прошлом столетии в 1949, 1953–1955, 1957 и

1966 гг. В 2010 г. глубоководная экспедиция SoJaBio впервые в северо-

западной Пацифике выполнила бентосную съемку на современном

техническом уровне по стандартизированным методам CeDAMar.

Фауна кумовых раков шельфа Японского моря была изучена достаточно

полно (Ломакина, 1955, 1958; Gamô, 1958, 1960a, b, c, 1961, 1962a, b, 1963b,
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1964a, b, c, d, 1965a, b, 1967a, b, c, d, 1968b, 1969, 1976, 1980, 1986a, b, 1987a;

Harada, 1959, 1960, 1962a, 1964, 1967b; Василенко, 1985; Василенко, Царева,

1990; Kang, Lee, 1995a, b; Lee, Lee, 1997, 1998, 1999, 2001, 2003, 2007, 2012;

Park et al., 1998; Hong et al., 1998; Hong, Park, 1999; Park, Hong, 1999; Царева,

2001; Lee et al., 2002, 2003, 2008, 2011; Царева и др., 2013), в то время как

континентальный склон и глубоководный бассейн моря оставались

практически не исследованными. Эта неравномерность изученности является

следствием разницы в полноте сбора материала. До экспедиции SoJaBio в

Японском море на глубине более 500 м было известно только 15 видов кумовых

раков (Ломакина, 1958; Gamô, 1999; Vassilenko, Tzareva, 2004).

В сборах НИС «Витязь» из Курило-Камчатского района обнаружена

богатая фауна, описанная во множестве публикаций. Однако кумовые раки

этого района практически не были изучены и по литературным данным до

экспедиции KuramBio было известно только 2 вида (Ломакина, 1958; Беляев,

1989).

Слабая изученность глубоководной фауны кумовых раков северо-

западной части Тихого океана, единичные находки обитающих здесь видов не

дают представления о реальном видовом богатстве отряда Cumacea и не

позволяют делать биогеографические и филогеографические обобщения.

Целью данной работы является изучение состава и распространения

фауны глубоководных кумовых раков в открытых и изолированных районах

северо-западной части Тихого океана.

Задачи исследования включали:

1. Определить видовой состав, таксономическую структуру фауны,

оценить разнообразие и распределение кумовых раков в двух глубоководных

районах северо-западной Пацифики: изолированной котловине Японского моря

(по сборам экспедиции SoJaBio (2010 г.) и открытой океанической абиссали,

примыкающей к Курило-Камчатскому желобу (KuramBio (2012 г.).
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2. Исследовать распространение надвидовых таксонов отряда

Cumacea в северо-западной Пацифике на основе собственных и литературных

данных.

3. Изучить влияние абиотических факторов на распределение

глубоководных кумовых раков северо-западной части Тихого океана.

4. Выяснить долю кумовых раков среди ракообразных надотряда

Peracarida в глубоководных районах Мирового океана.

Научная новизна. В основе работы лежит материал уникальных

комплексных международных глубоководных экспедиций SoJaBio (2010 г.) и

KuramBio (2012 г.), в которых впервые в северо-западной Пацифике применён

эпибентосный салазочный трал, сконструированный для сбора макробентоса.

Впервые проведено комплексное изучение батиальной и

псевдоабиссальной фауны кумовых раков континентального склона и

глубоководного бассейна Японского моря.

Впервые изучен таксономический состав и распределение кумовых раков

абиссали, примыкающей к Курило-Камчатскому желобу.

Впервые проанализирован состав и особенности распределения кумовых

раков в изучаемых акваториях в зависимости от абиотических условий,

установлена роль отряда Cumacea среди ракообразных надотряда Peracarida.

Впервые изучено распределение родов отряда Cumacea в северо-западной

части Тихого океана. В исследованном районе впервые зарегистрированы

шесть родов кумовых раков: описан новый для науки род Abyssoleucon

Lavrenteva, Mühlenhardt-Siegel, 2015; виды родов Pseudoleptostyloides и

Platycuma впервые обнаружены в Тихом океане; представители родов

Cyclaspoides, Bathylamprops и Styloptocuma впервые собраны в северной

Пацифике. Описано 8 новых видов глубоководных кумовых раков

(Лаврентьева, Царева, 2013; Lavrenteva, Mühlenhardt-Siegel, 2015; Mühlenhardt-

Siegel, Lavrenteva, 2015).
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Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

данные расширяют известные представления о видовом богатстве и

разнообразии фауны кумовых раков северо-западной части Тихого океана. На

примере кумовых раков показаны закономерности распространения

глубоководной фауны, что может быть спроецировано на другие

макробентосные организмы, зарывающиеся в поверхностный слой грунта и не

имеющие пелагической личинки. Полученные в работе данные о фауне

кумовых раков двух соседних глубоководных бассейнов, обладающих разным

геологическим прошлым, важны для понимания путей расселения

глубоководных таксонов и влияния изоляции на формирование глубоководных

экосистем.

Методология и методы диссертационного исследования. Сбор

материала в экспедициях SoJaBio и KuramBio осуществлялся в соответствии с

общепринятыми стандартными методиками CeDaMar: для сбора макрофауны

использовали эпибентосный салазочный трал, оснащенный фото- и

видеокамерами и CTD-сенсорами для замера физико-химических параметров

среды.

В данной работе были применены общепринятые в мире методики

таксономической обработки материала. Предварительная сортировка по


[…]


Campylaspis amblyoda Gamô, 1960 0-70

+

Campylaspis angularis Gamô, 1960 0-1

+

Campylaspis brevirostris Akiyama, 2014 160-1011 + +

Campylaspis clavata Lomakina, 1952 98-880 +

Campylaspis costata speciosa Lomakina, 1955 34-780 +

+

Campylaspis crispa Lomakina, 1955 65-994 +

Campylaspis fusiformis Gamô, 1960 0-1

+

Campylaspis glabra Sars, 1879 15-2886 +

Campylaspis granulata Gamô, 1960 0-1

+

Campylaspis kiiensis Gamô, 1960 0-1

+

Campylaspis orientalis Calman, 1911 90-140 +

Campylaspis papillata Lomakina, 1952 143-1356 +

+

Campylaspis pisum Vassilenko et Tzareva, 2004 201-950 + +
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Вид Глубина, м

Северная

часть

Японского

моря

Южная

часть

Японского

моря

Район Тихого

океана у

северной

Японии

Район Тихого

океана у

южной

Японии

Прикурильский

район

Campylaspis pumila Gamô, 1960 0-1

+

Campylaspis reticulata Gamô, 1960 0-1

+

Campylaspis rubicunda (Lilljeborg, 1855) 10-2857 +

+

Campylaspis sagamiensis Gamô, 1967 0-1000

+

Campylaspis sinuosa Gamô, 1960 70-70

+

Campylaspis striata Gamô, 1960 0-1

+

Campylaspis vassilenkoae Lavrenteva et Tzareva, 2013 455-1356 +

Campylaspis ? schnabelae Ak14 198-605 + +

Campylaspis sp. 1 Vit. 3500-3500 +

Campylaspis sp. 2 Vit. 1660-1660 +

Campylaspis sp. 1 Ak14 198-808 + +

Campylaspis sp. 10 KB 5125-5397 +

Campylaspis sp. 2 Ak14 563-605 +

Campylaspis sp. 3 SJB 470-528 +

Campylaspis sp. 3 Ak14 198-1290 + +

Campylaspis sp. 8 KB 5115-5418 +

Campylaspis sp. 9 KB 4830-5362 +

Campylaspis sp. 12 KB 4830-5429 +

Campylaspis sp. 13 KB 4859-5780 +

Campylaspis sp. 14 KB 4830-6010 +

Campylaspis sp. 5 KB 5125-5397 +

Campylaspis ? sp. 1 KB 4830-5429 +

Campylaspis ? sp. 2 KB 5418-5429 +

Campylaspis ? sp. 4 KB 4830-5379 +

Cumella alveata Gamô, 1964 0-1

+
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Вид Глубина, м

Северная

часть

Японского

моря

Южная

часть

Японского

моря

Район Тихого

океана у

северной

Японии

Район Тихого

океана у

южной

Японии

Прикурильский

район

Cumella arguta Gamô, 1962 0-1

+

Cumella dentata Lomakina, 1952 25-65 +

Cumella glaberata Gamô, 1962 0-1

+

Cumella gurwitchi Lomakina, 1952 0-1 +

+

Cumella hystrix Gamô, 1997 312-320

+

Cumella kepeli Tzareva et Vassilenko, 1993 100-100 +

Cumella quadrispinosa Gamô, 1965 1-3

+

Cumella rigida Gamô, 1963 0-1

+

Cumella sadoensis Gamô, 1967 0-1

+

Cumella scabera Gamô, 1962 0-1

+

Cumella tanseiae Akiyama, 2014 198-1356 +

Cumella ? sp. 1 Vit. 2610-3500 +

Cumellopsis surugaensis Gamô, 1985 700-740

+

Nannastacus gamoi Bacescu, 1992 0-16

+

Nannastacus gibbosus Calman, 1911 0-30

+

Nannastacus goniatus Gamô, 1962 0-1

+

Nannastacus japonicus Gamô, 1967 0-1

+

+

Nannastacus nyctagineus Gamô, 1962 0-1

+

Nannastacus pectinatus Gamô, 1962 0-1

+

+

Nannastacus pruinosus Gamô, 1962 0-1 +

+

Nannastacus spinosus Gamô, 1962 0-1

+

Nannastacus spinulosus Gamô, 1962 0-1

+

+

Pavlovskeola bicostata Vassilenko et Tzareva, 1990 10-62 +

Platycuma japonicum Akiyama, 2009 1700-2183

+
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Окончание таблицы

Вид Глубина, м

Северная

часть

Японского

моря

Южная

часть

Японского

моря

Район Тихого

океана у

северной

Японии

Район Тихого

океана у

южной

Японии

Прикурильский

район

Platycuma sp. 1 KB 4859-5408 +

Platycuma sp. 2 KB 4830-5429 +

Platycuma ? sp. 3 KB 5248-5362 +

Platycuma sp. 4 KB 5216-5408 +

Procampylaspis sp. 1 KB 4000-5418 +

Schizotrema sakaii Gamô, 1964 0-1

+

Styloptocuma sp. 1 KB 4830-5379 +

Styloptocuma sp. 2 KB 4000-5397 +

Styloptocuma sp. 3 KB 5215-5228 +

Styloptocuma sp. 4 KB 5375-5379 +

Семейство Pseudocumatidae

Petalosarsia brevirostris Gamô, 1986 126-135

+

Petalosarsia declivis (Sars, 1865) 18-1356 + +

Примечание. В столбце «Вид» после названия неописанных видов указан источник: Ak09 – сборы НИС «Soyo-maru», НИС «Wakataka-maru»

и НИС «Tansei-maru» (Akiyama, 2009); Ak14 – сборы НИС «Tansei-maru» (Akiyama, 2014); KB – собственные данные, сборы экспедиции

KuramBio (НИС «Sonne»); SJB – собственные данные, сборы экспедиции SoJaBio (НИС «Академик Лаврентьев»); Vit. – собственные данные,

сборы НИС «Витязь».