Отзыв

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата

биологических наук А.В. Лаврентьевой

«Фауна и распределение глубоководных кумовых раков (Crustacea:

Cumacea) в некоторых районах северо-западной части Тихого

океана».

Диссертация А.В. Лаврентьевой посвящена исследованию фауны и

особенностей распределения кумовых раков в некоторых районах Тихого

океана. До настоящего времени данная группа ракообразных была

исследована недостаточно полно. В первую очередь это справедливо для

глубоководных акваторий. Кумовые раки, характеризующиеся отсутствием

пелагической личинки, могут рассматриваться в качестве модельных

объектов для решения задач теоретической биологии, в том числе о путях

и способах заселения донных глубоководных областей, времени

образования экосистем и возникновения новых таксонов. Наконец, данная

группа является существенным компонентом донного населения,

вовлеченным в пищевые цепи рыб и беспозвоночных. Учитывая сказанное

выше новизна и актуальность работы не вызывает сомнений.

В основу работы положен адекватный материал, часть из которого

собрана при участии автора с применением новейших технических средств.

Для обработки и анализа сборов использованы, наряду с традиционными

гидробиологическим..и методиками, современные приборы и развитые

статистические методы.

Автором изучен таксономический состав кумовых раков Курило­

Камчатского желоба и глубоководных (более 500 м) акваторий Японского

моря, установлены связи плотности поселений с факторами среды

(глубина, температура, содержание кислорода), предложены гипотезы,

объясняющие бедность списочного состава и низкую плотность поселений

этих ракообразных в глубоководной котловине Японского моря. Описан

новый род и 8 новых для науки видов.

Основные положения работы изложены в 10 публикациях (5 из которых

в журналах, включенных в Web of Science) и доложены на семинарах,

совещаниях и конференциях различного ранга, в том числе и

международных.

Цели и задачи, поставленные в работе, достигнуты. Выводы

достаточно аргументированы и достоверны.

Полагаю, что данная диссертационная работа, судя по автореферату,

отвечает всем необходимым требованиям, предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата биологических наук, а автор, Анна

Вадимовна Лаврентьева, несомненно, заслуживает присуждения ей искомой

степени.
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